

KATOLIK POLSKI

Redakcja i Administracja:

Katowice, Rynek 12

TELEFON 1414

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 13.

Katowice, wtorek 17-go stycznia 1928

Rok IV.

Prasa paryska o zagranicznej polityce Polski.

Paryż. (Pat) Prasa omawia w dalszym ciągu mowę ministra Zaleskiego, wygłoszoną w Towarzystwie Badań Międzynarodowych. Lewicowa „Erre Nouvelle” poświęca mowie tej dłuższy artykuł, zaznaczając na wstępie, dodatnie wrażenie, jakie wywarł w Niemczech ten „mistrzowski wykład o polityce polskiej”. Dziennik podkreśla szczerą chęć Polski zachowania pokoju. Dążenia te wyłoniły się ze stosunków, łączących Polskę w ciągu ub. roku z Litwą, Niemcami i Rosją. W Genewie nieostrożne oświadczenie Woldemarasa uwypukliło jeszcze bardziej plan gotowości pokoju marszałka Piłsudskiego, gdy z jednej strony uznano w Genewie napaści litewskiego premiera Woldemarasa na konferencję ambasadorów za wyjątkowo niezręczne, z drugiej strony przekonano się, że Polska liczy jedynie na zdrowy rozsądek władzy litewskiej i pozostaje obca wszelkiej polityce zaczepnej. W stosunku swoim do Niemiec — pisze dalej dziennik — Polska wyraźnie

trzyma się zasady zapomnienia o doznanych krzywdach. Zamknięcie granicy niemieckiej dla polskiego węgla, ofensywa giełd berlińskiej i gdańskiej przeciwko złotemu polskiemu, że obchodzenie się z robotnikami polskimi w Niemczech, sprawa optantów, sprawa dzieci polskich zwerbowanych do szkół niemieckich na niemieckim Górnym Śląsku, wreszcie zbrojenie się Prus Wschodnich i fortece niemieckie na granicy polskiej — są to wszystko kwestje o doniosłym znaczeniu, które zatrwały stosunki polsko-niemieckie i których minister Zaleski chce zapomnieć, ponieważ pragnie wierzyć w ducha rozbrojenia Niemiec. To samo — pisze „Erre Nouvelle” — da się powiedzieć o stosunkach polskich z Rosją. Podpisanie sowieckiego traktatu o niezaczepianiu się zależy — jak zaznacza dziennik — jedynie od spełnienia niektórych warunków. Lecz stosunki sowieckie z ich sąsiadami zależą zbyt często od wymagań sowieckiej polityki wewnętrznej.

Sprawa handlowych rokowań polsko-niemieckich.

Berlin. (PAT). „Germania” donosząc o wyjeździe ministra Hermesa do Warszawy, wyraża nadzieję i życzenie, aby rokowania polsko-niemieckie w sprawie traktatu handlowego, które mają być na nowo podjęte, prowadzone były ze strony Polski w duchu, odpowiadającym powszechnemu pragnieniu pokojowego porozumienia i zbliżenia obu sąsiednich krajów.

„Berliner Tageblatt”, omawiając sprawę tych rokowań, podkreśla, że po stronie niemieckiej panuje jednomyślna opinia, że przedewszystkiem musi być wyjaśniona kwestja przerachowania cel polskich, gdyż dopóki w tej kwestji istnieją wątpliwości, można uważać Polskę za posiadającą ograniczone tylko zdolności do prowadzenia rokowań handlowych. Rozmiar bowiem listy żądań niemieckich zależy od rzeczywistej wysokości cel polskich, które znowu zależne są od kursu przerachowania. Obec-

nej, długiej listy żądań niemieckich odpowiada również długa lista żądań polskich.

„Taegliche Rundschau” podnosi również kwestję waloryzacji cel polskich, oświadczając jednak, że widoki obecnych rokowań są tak, jak i poprzednio pomyślne. Tylko co do terminu zawarcia traktatu nie należy żywić zbyt optymistycznej nadziei. Zapewne jeszcze całe tygodnie upłyną, zanim dojdzie do porozumienia.

Warszawa. (PAT). W prasie pojawiły się notatki o rzekomych nowych trudnościach w rokowaniach handlowych z przedstawicielami państwa niemieckiego. Wobec tego delegacja polska stwierdza, że rokowania mają przebieg normalny bez wysuwania jakichkolwiek trudności ze strony delegacji, przyczem należy stwierdzić, że obie strony są czywione pełnym zrozumieniem dla ważności pomyślnego zakończenia rokowań.

Poglądy łotewskie.

Wiedeń. (PAT.) Poseł łotewski Nuksa przybył niedawno do Wiednia, ogłasza w „Neue Freie Presse” uwagi na temat stosunków na Łotwie. Nowy gabinet w Łotwie jest w przeciwieństwie do dawnych zorientowany prawnicowo. Wewnątrz państwa panują stosunki uporządkowane, do czego przyczyniła się szczególnie stabilizacja waluty. Brak jednak jest odpowiednich terenów zbytu.

Aby tereny te rozszerzyć Łotwa zawarła w ub. roku traktat handlowy z Rosją a niedawno przewidywany układ handlowy z Polską.

O zatargu polsko-łotewskim wyraził się poseł

Otwarcie w Warszawie instytutu chemiczno-badawczego.

Warszawa. (Pat.) W dniu 14 bm. o godz. 11,20 przed południem odbyło się w Warszawie poświęcenie i uroczyste otwarcie gmachu polskiego chemicznego instytutu badawczego. Uroczystość zaszczylił swą obecnością założyciel tego instytutu Prezydent Polski prof. Ignacy Mościcki. Poświęcenia dokonał ksiądz biskup kardynał Kakowski, wygłoszwszy następnie krótkie przemówienie do Pana Prezydenta Rzplitej, podkreśliwszy pełną pracę i umiłowania ojczyzny działalność Prezydenta Rzplitej. Następnie minister przemysłu i handlu Kwiatkowski zabrał głos i zaznaczył, że ścisła naukowo-badawcza i obiektywna praca związana jest silnie z rozrastającym się życiem gospodarczym Polski.

Nuksa: „W naszym interesie leży pozostanie z obu państwami w dobrych sąsiedzkich stosunkach i dlatego pragniemy, aby konflikt polsko-łotewski rychło został załatwiony. Jestem przekonany, że da się to osiągnąć po wymianie zdań między miarodajnymi czynnikami, co nastąpi prawdopodobnie z końcem stycznia w Rydze. W każdym razie z zadowoleniem powitamy spotkanie mężów stanu Polski i Litwy. Rozwiązanie bowiem tego konfliktu ma jak największe znaczenie dla polityki Europy a szczególnie dla definitywnego uspokojenia północno-wschodniej Europy.”

W końcu zabrał głos dyr. chemicznego instytutu badawczego dr. Martynowicz, który zwrócił się do Prezydenta Państwa z prośbą, aby raczył przyjąć medal, wybitny ku upamiętnieniu uroczystości, oraz aby własnoręcznie uruchomił pierwszą instalację, zmierzającą do otrzymania aluminium z polskiej gliny. Po tem przemówieniu Pan Prezydent powstał ze swego miejsca i podszedł do wielkiej tablicy z włącznikami elektrycznymi. Jeden pewny ruch ręki Prezydenta i rozległ się ogłuszający stukot licznych maszyn. Wszyscy asystenci i pracownicy stanęli przy warsztatach i wszczęli pracę.

O ustawodawstwo socjalne na polskim Śląsku.

Nieustająca ruchliwość pewnych czynników niemieckich w kierunku przeciwpolskim prowadzi często politykę Rzeszy Niemieckiej na manowce, a że przytem nadmiaru zręczności w tych ruchach nigdy nie było, przeto z łatwością naraża się miarodajne sfery berlińskie na kompromitację. Świeżo mamy do zanotowania tego rodzaju niezgrabny „wypadek” przeciw Polsce w postaci rozpowszechnionej przez biuro Wolffa wiadomości o tem, jakoby dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy p. Albert Thomas miał przybyć na Górny Śląsk, aby „zrewidować ustawodawstwo socjalne polskie na G. Śląsku”.

Puszczając w świat tę „wiadomość” miarodajna agencja niemiecka ani chwili nie zastanawiała się nad tem, że naraża autorytet wysokiego dostojnika międzynarodowej instytucji genewskiej znanego ze swej lojalności i bezstronności i że... obowiązujące co do Górnego Śląska konwencje międzynarodowe są znane zarówno w Genewie, jak w Warszawie, a więc, że z łatwością da się ustalić tendencyjną robotę inforacji berlińskiej.

Na mocy art. 586 konwencji genewskiej komitet doradczy do spraw pracy (comite consultatif du travail) na G. Śląsku stanowi ciało doradcze przy komisji mieszanej rozjemczej, które ma udzielać opinii w razie różnicy zdań powstałej co do stosowania ustaw socjalnych zarówno na Śląsku Polskim, jak na Śląsku Opolskim. Oddawna wiadomo było, że dyrektor M. B. P. p. Albert Thomas zwołuje posiedzenie tego komitetu na początek 1928 r. Komitet nie zbierał się dotychczas, ponieważ komisja mieszana nie zwracała się doń z żadnymi sprawami. Należy dodać, że na mocy cz. 3 art. 586 konwencji genewskiej skład komitetu może być dwojaki, albo — prezes M. B. P. i dwaj członkowie mianowani przez Radę Administracyjną M. B. P., albo tenże prezes i 8 członków z nominacji rządów polskiego i niemieckiego — po 4 z każdej strony.

W każdym razie komitet zbiera się wyłącznie na żądanie komisji mieszanej. Pomimo, że oba składy komitetu zostały w swoim czasie powołane, dotychczas komisja mieszana nigdy nie zwoływała ani jednego, ani drugiego z pośród nich.

Czynnik niemieckie w swej nieustającej nerwowej akcji na rzecz podważania status quo niejednokrotnie już usiłowały poruszyć tę część mechanizmu genewskiego, która ma w swej ewidencji ustawodawstwo socjalne, aby rzucić cień na władzę polską na Górnym Śląsku.

Wysiłki te zupełnie bezowocne znalazły wyraz w skardze, którą rząd niemiecki zgłosił do komisji mieszanej na Górnym Śląsku w sprawie zabezpieczenia bezrobotnych na Śląsku polskim w dniu 26 września 1924 r., ale 2 sierpnia 1927 r. skarga ta została wycofana na skutek specjalnej umowy polsko-niemieckiej o wzajemnym zabezpieczeniu bezrobotnych na Śląsku z dnia 14 lipca 1927 r.

Kiedy upadły preteksty dla tej skargi, niezdrowe odruchy gorączki niemieckiej wyszukały dla siebie inne ujście: w styczniu 1927 r. związek zawodowy robotników niemieckich złożył skargę panu Colbanowi, dyrektorowi biura Ligi Narodów do spraw mniejszoci narodowych. Skarga ta pozbawiona wszelkiego materiału rzeczowego nie miała żadnego wyniku.

Po pół roku próbę ponowiono w nowej formie: ten sam związek zgłosił skargę bezpośrednio na ręce p. Alberta Thomas'a, pomijając legalną instancję mieszanej komisji rozjemczej.

Na podstawie tej skargi poczęto ze strony niemieckiej domagać się zwołania komisji doradczej do spraw pracy na G. Śląsku wbrew cz. 5 art. 586 konwencji genewskiej, która wyraźnie orzeka, że ko-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wtorek
17
stycznia

Św. Antoniego, opata,
ur. 251 † 356.
Św. Suplicjusza, bisk. († 644)
SŁOW.: ROSCISŁAW.

Niech ufają w Tobie, którzy znają Imię Twoje,
albowiem nie opuścisz szukających Cię, Panie.
Psalm IX, 11.)

Mieć bogactwa, a dobrowolnie wyrzec się ich
przez miłość ku Jezusowi, jest szczytem doskonałości.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godz. 7.49, zachodzi o godz. 15.59. — Księżyc wsch. o godz. 2.36, zach. o godz. 11.58. — Słońce znajduje się o godz. 12, w oddaleniu od Koziorka 26 stopni, 8 minut, 28 sek. Księżyc o godz. 12, w odległości 24 stopni, 28 minut od Panny. — Wsch. Merkura 8.08, zach. 16.26. Wenus wsch. 4.45, zach. 13.19. — Mars wsch. 6.00, zach. 13.54. — Jowisz wsch. 10.06, zach. 21.58. Saturn wsch. 4.55, zach. 13.15.

Długość dnia wynosi 8 godzin 10 minut.
Zmiany powietrza p. 100 laty: łagodnie, wietrzno. Jutro: pięknie, pogoda.

— **Potnienie paszportów zagranicznych?** W sprawie obniżenia opłat za paszporty zagraniczne toczą się obecnie układy między ministerstwem skarbu a ministerstwem przemysłu i handlu. Ministerstwo skarbu proponuje wprowadzenie jednolitej opłaty w wysokości 50 złotych od paszportu, natomiast ministerstwo przemysłu i handlu twierdzi, że stawka 50 złotych jest zbyt wysoka i obciąża zbyt wielu kupców i agentów handlowych, którzy z racji swego zawodu wyjeżdżają często zagranicę. Ministerstwo przemysłu i handlu obstaje przy stawce 25 złotych.

Województwo śląskie

* **Ważne dla pracodawców, zatrudniających pracowników umysłowych.** Zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych w Król. Hucie donosi: W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia b. r. rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych z dnia 24 listopada 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 911) oraz rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej z dnia 31 grudnia 1927 r. o wykonaniu wyżej cytowanego rozporządzenia P. Rzplitej (Dz. U. R. P. nr. 113, poz. 1016) Zakład ubezpieczenia pracowników umysłowych donosi, iż niezależnie od wysłania do poszczególnych znanych Zakładowi pracodawców treściwego pouczenia o sposobie uskutecznienia zgłoszeń i opłat składek ubezpieczonych, przesyła ponadto do wszystkich kas chorych działających na terenie województwa śląskiego oraz powiatów bedzińskiego, zawierciańskiego i olkuskiego województwa kieleckiego pewną ilość tychże pouczeń wraz z odnośnymi formularzami (wzór Nr. 1, 2, 3), po które zainteresowani zechcą się zgłosić we wspomnianych kasach chorych. Odnośne formularze nabywać można pozatem w b. ekspozyturze Zakładu pensyjnego we Lwowie w Bielsku, w biurach placówek kontroli i urzędach ubezpieczeń na Górnym Śląsku oraz w biurze Zakładu ubezpieczenia pracowników umysłowych w Królewskiej Hucie.

* **Nowa koncentracja przemysłowa?** W toku przygotowań organizacyjnych jest nowa olbrzymia koncentracja przemysłowa. W najbliższym czasie ma nastąpić połączenie trzech wielkich przedsiębiorstw, a mianowicie: huty Pokoju (z hutą Baidona), zakładów przemysłowych hrabiego Ballestrema w Rudzie i fabryki Ferrum. Na czele nowego towarzystwa stanie jako prezes rady nadzorczej inżynier Falter, naczelnym zaś dyrektorem tego towarzystwa będzie dr. Gilick, dotychczasowy naczelny dyrektor huty Pokoju. W ten sposób ogarnięcie będzie nowe przedsiębiorstwo cały szereg zakładów, jak: kopalnie węgla, koksoownia, odlewnie, huty żelazne itd. i zatrudniać będzie około 17 tys. robotników. Zwolnień robotników nie należy oczekiwać, natomiast w administracji urzędniczej nastąpi ograniczenie. Projektowane połączenie nastąpi z powodu racjonalnej produkcji i uproszczenia gospodarki oraz względami podatkowymi.

* **Dla palaczy fajek!** „Polska Zachodnia“ donosi, że potrzebne zapasy presówki nadchodzą już do głównej składnicy monopolu tytoniowego we Wodzisławiu. Wobec tego już w najbliższych dniach presówkę otrzymają sklepy tytoniowe na całym obszarze województwa śląskiego.

* **Przedstawiciele urzędników u p. wojewody w sprawie podwyższenia poborów urzędniczych.** W ubiegły piątek udała się do p. wojewody delegacja, składająca się z przedstawicieli Związku kolejarzy Z. Z. P., Związku pracowników pocztowych i Związku funkcjonariuszy więziennych. Pan wojewoda wysłuchawszy wywody delegacji porozumiał się telefonicznie z ministrem skarbu w Warszawie, po czym oświadczył delegacji, iż sprawa poborów urzędniczych zostanie załatwiona ostatecznie najpóźniej w przyszłym tygodniu. Tem samym mogą urzędnicy państwowi mieć nadzieję, że raz sprawa poborów zostanie załatwiona pomyślnie po długim przeciąganiu.

* **Jarmarki w województwie śląskim** w czasie od 16 do 31 stycznia 1928 r. Wodzisław: 17-go stycznia konie i bydło. Mikołów: 18 stycznia konie, bydło i kozy. Tarn. Góry: 18 stycznia bydło.

Z Katowickiego.

Katowice. (Dodatkowa komisja kontrolna). W dniu 2-go stycznia od godziny 8 rano urzędować w P. K. U. w Katowicach dodatkowa komisja kontrolna dla mężczyzn roczników 1885—1902, którzy dotychczas nie uregulowali swego stosunku do wojska.

— (Gmach wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego). Z powodu braku odpowiednich pomieszczeń dla odbywania posiedzeń i ćwiczeń licznych organizacji półwojskowych magistrat tutejszy zamierza wybudować gmach, w którym znajdą pomieszczenia — wszelkie pokrewne stowarzyszenia. Wzmiankowany budynek stanie kosztem magistratu w Parku Kościuski. W razie przychylnego załatwienia pożyczki, której udzielić ma województwo, w krótkim czasie zostaną rozpoczęte prace przygotowawcze.

— (Statystyka bezrobotnych.) Ogólna liczba bezrobotnych w powiecie katowickim w dniu 11 stycznia br. wynosiła 11.697 osób, w tym 3.277 górników, 747 hutników, 557 metalowców, 54 robotników turówlanych, 647 robotników kwalifikowanych w różnych zawodach, 4969 robotników niewykwalifikowanych, 49 rolników, 394 pracowników umysłowych, 3 hutników szkła. Stałe zasiłki otrzymało 6.534 osoby, jednorazowe zapomogi z funduszu dla najbiedniejszej ludności wypłacono 337 bezrobotnym.

— **Miejska Kasa Oszczędności** w Katowicach donosi, że ustalenie przechowania wkładów oszczędnościowych w markach niemieckich na 25 proc. stawia kasę z powodu wysokości oraz dogodnych warunków waloryzacji dla deponentów na czoło wszystkich kas w Rzeczypospolitej. Ustalenie tak korzystnej waloryzacji przy liczbie kilkunastutysięcy kont do zwaloryzowania było możliwem jedynie ze względu na silny rozwój gospodarczy kasy, która stawiając sobie jako naczelne hasło dążenie do gospodarczej odbudowy stanu śląskiego na Śląsku równocześnie zdobyła sobie intensywnie wykonując powyższe zaszczytne zadanie piękny rozwój instytucji. Magistrat miasta Katowic wyznaczył dla kasy na przeprowadzenie waloryzacji poważną zapomogę w wysokości zł 600.000. Gdyby nie zachodziło wyżej wspomniane korzystne okoliczności wypłacenie 25 proc. wkładów nie byłoby możliwem, ze względu, że na razie odnośnych aktyw kasy nie można o powedno zrealizować. Pozatem otrzyma Miejska Kasa Oszczędności za wypożyczone pieniądze na hipoteki tylko 15 proc. i to wobec ustawowego przedłużenia moratorium dopiero przy końcu roku 1928, a o wiele mniej za różne pożyczki niemieckie jak wojenne (Kriegsanlei e) lub inne pożyczki państwowe. Sądzymy przeto, że deponenci marek niemieckich tak daleko posuniętą chęć przyjęcia im z pomocą ze strony magistratu miasta Katowic jak i kasy oszczędności należyce ocenią i przy należne im kwoty z waloryzacji po przeliczeniu na złote pozostawiać nadal na koncie oszczędnościowym kasy, która im od nowych wkładów w złotych płacić będzie wysokie odsetki.

— (Przytrzymanie sprawcy na gorącym uczynku). Dnia 13-go bm. o godzinie 23.15 przytrzymano Jerzego Białasa, zamieszkałego w Katowicach, w chwili, gdy tenże usiłował włamać się do mleczarni Roesnera przy ulicy Marjackiej 14.

— (Kradzież pieniędzy). Dnia 13-go bm. o godz. 12.30 skradł przy okienku w P. K. O. podróżujący Hersztajn Mojsze Jankel, zam. w Katowicach, niejakiemu Klajmanowi Ickowi, kupcowi z Dąbrowy Górniczej kwotę w wysokości 5.000 złotych Hersztajna przytrzymano, a skradzioną gotówkę oddano poszkodowanemu.

Pod Chorzów
— (Na p a d.) Niejakiego Szczepańskiego E., zam. przy Placu Św. Jana 29, gdy wracał wieczorem z Wełnowca do Chorzowa, napadli trzech nieznanymi sprawcy i pod groźbą zastrzelenia zażądali pieniędzy. Ponieważ napadnięty takowych nie posiadał, przeszukali jego kieszenie, obili go jego własną łaską i zbiegli w niewiadomym kierunku. Dochodzenia w toku.

Chorzów w Katowickim. (Zale inwalidów). Inwalidzi tutejsi znajdują się w położeniu bardzo opłakany. Mianowicie dzień wypłaty rent jest dla nas prawdziwym utrapieniem. Musimy stać na dworze dwie i trzy godziny, zimą na mrozie lub śniegu, latem na deszczu. Pokój, w którym uskutecznia się wypłatę rent, pomieści zaledwie 30 osób. A tu jest nas przeszło dwa tysiące inwalidów. Każdy z nas zgodziłby się na potrącenie 10 groszy na opłatę sali, w którejby wypłata rent się odbywała. Upraszamy miarodajne czynniki, aby się losem naszym zajęły i postarały się o zmianę dotychczasowych stosunków. Inwalidzi.

Bytków w Katowickim. (Walne zebranie) koła miejscowego Z. O. K. Z. odbyło się w niedzielę 8 b. m. Z sprawozdania rocznego wynika że koło miejscowe spełniło rzetelnie swój obowiązek, rozwinęło pracę spokojną i skuteczną. Do zarządu wybrano: prezesem p. Dziubińskiego, zastępcą prezesa p. Korbika, sekretarzem p. Szylera, zastępcą sekretarza p. Jadwyszczoka, skarbnikiem p. Freunda.

Janów Miejski w Katowickim. (Nieszczęśliwy wypadek przy pracy). Przy budowie kolonii domków robotniczych został ciężko okaleczony robotnik Władysław Kotuła. Nieszczęśliwego odwieziono do szpitala w Mysłowicach.

Wełnowiec w Katowickim. (Strejk hutników w). Strejk załogi tutejszej huty został zakończony. W dniu 13 bm. robotnicy powrócili do normalnej pracy.

Mysłowice. (Niedbale układanie list wyborczych). Przy stwierdzaniu list wyborczych w Mysłowicach stwierdzono, iż bardzo dużo osób zostało zupełnie pominiętych. Z pomiędzy kolejarzy tylko zapomniano wpisać około 30 osób, co daje dużo do myślenia. (o).

Z Świętochłowickiego.

Świętochłowice. (Z Kasyna Polskiego). W ubiegłą środę, dnia 11 bm. wygłosił w sali Kasyna Polskiego odczyt p. inż. Szymaszek, wiceprezes Kasyna o zagadnieniu słonecznym. Prelegent w sposób barwny zilustrował hipotezę o powstaniu słońca i przedstawił w sposób plastyczny wzajemny stosunek ciał niebieskich, podając również sposoby obliczenia odległości, zapomocą analizy spektralnej itp. Następny odczyt: o alkoholizmie, morfiniźmie i kokainiźmie wygłosi lekarz powiatowy p. dr. Karol Hessek w przyszłą środę, dnia 18. bm.

Świętochłowice. (Usiłowane morderstwo i samobójstwo). Dnia 12 bm. o godz. 18.30 usiłował popełnić morderstwo niejaki Kosiński Gustaw, lat 28 zam. w Świętochłowicach na swojej narzeczonej Siskorównie Małgorzacie i jej nieślubnem dziecku, liczącym 4 miesiące. Ponieważ czyn zamierzony mu się nie udał, przeciął sobie Kosiński w zamiarze samobójczym tętnicę lewej ręki i z powodu wpływu krwi, stracił przytomność i upadł pod drzwiami swojej narzeczonej, skąd odstawiono go do szpitala huty Falwy. Lekarze orzekli, że rana jest niebezpieczna.

Król. Huta. (Aresztowanie oszusta). Policja państwowa przytrzymała niejakiego Zbigniewa Baranowskiego, który za pomocą fałszowanych papierów i legitymacji zbierał zamówienia na meble, pobierając od stron 1 procent zaliczki. Ponieważ przy dokonanej rewizji u wymienionego znaleziono również kwity od obywateli miasta Królewskiej Huty, uprasza się, by osoby poszkodowane zgłaszały się w tutejszej ekspozyturze urzędu śledczego w magistracie, pokój nr. 6 celem spisania protokołu.

Goduła w Świętochłowickim. (Z gminy). Z powodu złego stanu zdrowia dotychczasowy naczelnik gminy, pan Flach ustąpił z zajmowanego stanowiska. Komisarzewym naczelnikiem gminy zo-

Obwieszczenie

w sprawie podatku dochodowego na rok podatkowy 1928.

Podaje się do publicznej wiadomości, co następuje:

I.

Termin do składania zeznań o dochodzie do wymiaru podatku dochodowego na rok podatkowy 1928 upływa: dla osób fizycznych i spadków wakujących z dniem 1 marca 1928 r., dla osób prawnych z dniem 1 maja 1928 r.

Powyższy termin nie obowiązuje jednakowoż osób, których główny dochód płynie:

1. z nieruchomości gruntowej, nie przekraczającej 30 ha;

2. z przedsiębiorstwa handlowego, obowiązującego do nabycia świadectwa przemysłowego według IV. i V. kategorii dla przedsiębiorstw handlowych wszędzie i według III. kategorii handlowej w miejscowościach III. i IV. klasy;

3. zakładu przemysłowego lub warsztatu rzemieślniczego, wolnego od obowiązku nabywania świadectwa przemysłowego, lub opłacającego ten podatek według VIII. kategorii przedsiębiorstw przemysłowych;

4. z domów mieszkalnych, składających się powyżej z czterech izb.

Osoby te obowiązane są do składania zeznań tylko wtedy, gdy otrzymają osobne wezwanie władzy podatkowej, a w takim razie termin do składania zeznań o dochodzie dla tego rodzaju płatników upływa w 30 dniu, licząc od dnia następnego po doręczeniu przez władzę podatkową wezwania do złożenia zeznania.

Zeznanie należy składać o wszystkich dochodach, z wyjątkiem dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, otrzymywanych w kraju.

Osoby, czerpiące dochód z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłacanych zagranicą, winny w zeznaniu wykazać odrębnie dochód z tego rodzaju uposażeń stosownie do wskazówek, zamieszczonych na blankiecie zeznania o dochodzie.

Przepisane do składania zeznań formularze wydają bezpłatnie właściwe władze podatkowe.

Wypełnione formularze zeznań należy składać do tych władz podatkowych I. instancji, w których okregu osoby podlegające podatkowi miały miejsce zamieszkania w dniu 15 grudnia 1927 r.

Składanie zeznań może być również skutecznie wykonane należycie opłaconym listem poleconym bez-

pośrednio pod adresem właściwej władzy podatkowej, względnie złożone ustnie do protokołu we właściwym urzędzie skarbowym.

W razie niezłożenia zeznania w powyższym terminie wymiar podatku będzie uskuteczony na podstawie materiałów, jakimi władza rozporządza, płatnicy zaś, którzy w przepisany termin nie złożą zeznania, ukarani będą grzywną do 100 zł.

Kto świadomie w celu uchylenia się od ustawowej powinności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowanej złoży nieprawdziwe zeznanie, które przyczynić się może do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia ustawowo należącego się podatku, niezależnie od obowiązku dopłaty należności podatkowej — o ile nie zagraża kara surowsza w myśl powszechnej ustawy karnej — ulegnie karze pieniężnej od jednokrotnej do dwudziestokrotnej sumy niewymierzonego, uszczuplonego lub narażonego na jedno lub drugie podatku, a w razie okoliczności obciążających — nadto karze pozbawienia wolności do 1 roku.

II.

Niezależnie od złożenia zeznania płatnicy, obowiązani do składania zeznań, bez wezwania ze strony władzy wymiarowej, winni są sami obliczyć oraz wpłacić do dnia 1 maja 1928 r. do kas skarbowych wprost, względnie za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności połowę podatku, przypadającego od wykazanego w zeznaniu dochodu wedle obowiązującej skali podatkowej, a dowód uskutecznienia zapłaty w oryginale lub też w odpisie, podpisanem przez płatnika, przedstawić władzy podatkowej.

Osoby, które w terminie wyznaczonym do składania zeznań, zeznania nie złożą, obowiązane są do dnia 1 maja 1928 r. uiścić połowę podatku, wymierzonego za rok podatkowy 1927.

Płatnicy zamieszkali na obszarze górnośląskiej części Województwa Śląskiego, mają równocześnie w tym samym terminie wpłacić połowę podatku karnego, który wynosi:

Przy dochodzie ponad 1.500 zł. do 24.000 zł.	— 4%
„ „ „ „ 24.000 „ „ 88.000 „	— 4,5%
„ „ „ „ 88.000 „ „ —	— 5%

dochodu podatkowego.

Katowice, dnia 5 stycznia 1928 r.

Naczelnik Wydziału Skarbowego
Dr. Bielak, w. r.

Wyjaśnienie ordynacji wyborczej.

Kartka do głosowania.

Głosuje się kartką (a nie ustnie!).

Kartka, którą przynosi wyborca, winna być koloru białego, niewielka, a na niej winien być napisany lub wydrukowany numer listy, na którą wyborca głosuje. Numer może być napisany słowem lub cyfrą (ale lepiej cyfrą: 1, 2, 3).

Poza numerem nie powinno być na kartce nic więcej napisane, bo inaczej głos jest nieważny. (Nie wolno oczywiście pomieszczać i nazwiska głosującego, bo głosowanie jest tajne). Nieważny jest także głos, jeśli kartka jest czerwona, zielona — wogóle kolorowa.

Koperty do głosowania.

Karty do głosowania wkłada się do koperty i z kopertą dopiero wrzuca się do urny.

Kartę do głosowania każdy przynosi ze sobą, kopertę dostarcza państwo. Każda koperta winna być ostemplowana, wszystkie są jednakowego koloru i nie mogą zawierać żadnych znaków odróżniających.

Jeżeliby koperta była nieostemplowana, lub miała jakiś znak — głos będzie nieważny.

Jak się odbywa głosowanie.

Wyborca zbliża się do stołu, przy którym siedzi komisja i wymienia swoje nazwisko, imię i adres, podług tego wyszukuje go protokulant w spisie wyborców. Następnie wyborca otrzymuje kopertę i wkłada do niej przyniesioną ze sobą kartkę wyborczą (nie zakleja!), oddaje przewodniczącemu, a ten, nie zaglądając do środka, wrzuca do urny.

Członkowie komisji notują, że taki a taki wyborca głos oddał.

Gdyby któryś członek, lub mąż zaufania miał wątpliwość, czy wyborca jest tym, za którego się podaje, winien to podnieść przed oddaniem głosu. Wtedy przewodniczący żąda wylegitymowania się lub przedstawienia 2 osób znanych komuś z członków komisji, które potwierdzą tożsamość głosującego. Jeśli komisja uzna dowód za wystarczający, wyborca oddaje głos, jeśli nie — odchodzi z niczem.

Przerwanie głosowania.

Głosowania przerywać nie wolno, chyba w razie przeszkody niezmiernie ważnej (np. pożar, grożące zawalenie się lokalu wyborczego itp.); w takim razie urnę wyborczą z częścią oddanych głosów opieczętowanie się i oddaje się pod opiekę przewodniczącego komisji a dalsze głosowanie namacza się na późniejsze godziny tego samego dnia w innym miejscu lub na następny dzień.

Przy takiej przerwie komisja winna zbadać urnę i spisać protokół, czy pieczęcie nie były naruszone.

Zamknięcie głosowania.

Punktualnie o godzinie 9-tej wieczorem przewodniczący nakazuje zamknąć lokal wyborczy. Ci, którzy w nim są, mogą jeszcze głosy swe oddać, innych już nie wpuszcza się.

Jeżeli wszyscy wyborcy umieszczeni w spisie oddadzą swe głosy wcześniej (np. do godziny 6 wieczorem), może być głosowanie zamknięte wcześniej.

Wyborcy nie powinni zwlekać z oddaniem głosu do ostatniej chwili, bo robi się tłok, nieporządek i z uderzeniem godziny 9 wieczór można być pozbawionym prawa głosu.

Obliczanie głosów w obwodzie.

Zaraz po zamknięciu głosowania komisja obwodowa w obecności mężów zaufania lub ich zastępców oblicza oddane głosy.

Przewodniczący otwiera i liczy koperty, nie otwierając ich. Równocześnie protokulant liczy w spisie, ilu wyborców głosowało.

Obie liczby winny się zgadzać, chyba, że włożono zamiast jednej — dwie koperty (nadużyte!), albo też protokulant zapomniał w pośpiechu zanotować, że ktoś oddał głos.

Jeżeli liczby nie zgadzają się, należy to zaznaczyć w protokole.

Potem oblicza się, ile głosów padło na każdą listę — w następujący sposób:

Jeden z członków komisji otwiera po kolei kopertę za kopertą, wyjmując z niej kartkę, patrzy na

numer i oddaje przewodniczącemu; przewodniczący odczytuje głośno numer kartki, pokazując ją mężom zaufania i następnie oddaje innemu członkowi. Równocześnie 2 członkowie zapisują numery wywoływane przez przewodniczącego, a potem je zliczają. Liczby u obu muszą się zgadzać.

Obliczenia te podpisują wszyscy członkowie komisji.

Mężowie zaufania powinni sobie także równocześnie robić zapiski, ile głosów padło na ich listę, a ile na przeciwnika.

Po zakończeniu obliczenia komisja ma zapakować starannie oddane kartki wyborcze, dołączyć do tego spisy wyborców, których użyto podczas głosowania i protokół z przebiegu głosowania i wszystko to odesłać zaraz do okręgowej komisji wyborczej.

Protokół winien być podpisany przez wszystkich obecnych członków komisji i mężów zaufania.

Gdyby któryś członek komisji lub mąż zaufania uważał, że protokół jest nieprawdziwy, może odmówić swego podpisu i umieścić pod protokołem oświadczenie wyjaśniające, dlaczego podpisu odmówił.

Obliczenie głosów w okręgu.

Kiedy już do komisji okręgowej przyjdą ze wszystkich obwodów protokoły z obliczeniami, wtedy (najpóźniej trzeciego dnia po głosowaniu!) zbiera się na posiedzenie okręgowa komisja wyborcza.

Członkowie komisji okręgowej i pełnomocnicy list winni być zawiadomieni o posiedzeniu najmnieżej na 24 godziny przedtem.

Komisja przegląda protokoły z obwodów — czy wszystko odbyło się podług przepisów i czy w podanych liczbach niema błędów. Jeżeliby komisja zauważyła, że w obwodzie np. niesłusznie uniważniono czyjś głos, albo że w zliczeniu głosów, które padły na jakąś listę, popełniono błąd, może wprowadzić poprawki — ale tylko w tych wypadkach! Poza tem nie może nic zmieniać.

Potem komisja oblicza wynik głosowania w każdym powiecie, a następnie w całym okręgu wyborczym. Obliczenia te w 2 egzemplarzach podpisują wszyscy obecni członkowie komisji.

Obliczanie nie może być przerwane — chyba w wypadku ważnej przeszkody (np. pożaru itp.)

Prawdziwe znaczenie nowej Encykliki papieskiej.

W święto Trzech Króli ukazała się Encyklika Papieża Piusa XI, która wyjaśnia stanowisko Kościoła katolickiego wobec nowych prądów, lansowanych przez wyznania chrześcijańskie niekatolickie, by wszystkie wyznania chrześcijańskie, łącznie z katolikami, zjednoczyć w t. zw. panchrześcijaństwo, czyli oprzeć na wspólnej podstawie, przy pozostawieniu każdemu z nich własnej odrębności, nie tylko obrzędowej, ale i dogmatycznej.

Oczywista jest rzeczą, że przedstawiciele Kościoła katolickiego nie mogli zgodzić się na tę koncepcję i nie wzięli udziału w zwoływanych w tym celu konferencjach, tak w Sztokholmie, jak i ostatnio w Lozannie, naprzód dlatego, że sam fakt poddania pod dyskusję religii prawdziwej z różnymi odszczepiństwami byłby stwierdzeniem jej wątpliwości, a powtóre z tego względu, że Kościół katolicki, jako jedynie prawdziwy, nie może iść na żadne ustępstwa i kompromisy z łańcem, chociażby za ich cenę pozyskał dotychczasowych swych wrogów.

Stąd Kongregacja św. Oficium kilkakrotnie już wyraziła swą opinię co do Kongresów zjednoczenia wyznań chrześcijańskich, zabraniając katolikom brać udział w nich i należenie do stowarzyszeń, które miały na celu stworzenie takich związków, wychodząc z założenia, że cała ta akcja jest zamachem na jedność i organizację prawdziwego Kościoła, jak to zresztą dosadnie wykazała konferencja lozańska, w której zgoda nastąpiła tylko w jednym kierunku, a mianowicie w nieprzejednanym stanowisku do rzymskiego katolicyzmu.

Kościół katolicki życzy sobie jedności, ale nie innej, jak tej, która ma swój wyraz w jednym, prawdziwym, Chrystusowym Kościele; skoro zaś jedynie prawdziwym, Chrystusowym Kościołem jest Kościół katolicki, jedność ta dokonać się może tylko przez nawrócenie heretyków i powrót na łono Kościoła katolickiego.

Słusznie tedy potępia Papież fałszywe zabiegi unijonistyczne, oparte na indyferentyzmie i t. zw. tolerancji religijnej; Kościół katolicki wyparłby się swego posłannictwa, gdyby w jakikolwiek sposób aprobował tolerancję religijną, czyli jednakie prawa przyznał fałszowi i prawdzie. To też zabiegi kościołów heretyckich do zjednoczenia się wszystkich wyznań chrześcijańskich musiały natrafić na stanowczy opór ze strony tego, do którego jedynie Chrystus powiedział: „Ty jesteś opoka, a na tej opoce zbuduję mój kościół“ (Mat. 16, 15).

W trosce ojcowskiej o tych, „co oderwali się od swej matczy i żyją w błędzie, Kościół katolicki stale

